

## KẾ HOẠCH

### Cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 511/KH-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về triển khai phong trào thi đua chào mừng “Đại biểu nhân dân Đất sen hồng” chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026). Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh triển khai kế hoạch cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên Quốc hội Việt Nam, khơi dậy lòng tự hào dân tộc và ý thức công dân. Tạo sân chơi lành mạnh để các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ, thể hiện tài năng, sáng tạo nghệ thuật. Góp phần xây dựng và phát triển văn hóa đọc, văn hóa sáng tác trong cộng đồng, xã hội.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của Quốc hội Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Khám phá những góc nhìn mới, đa dạng về sự kiện lịch sử trọng đại này, tìm kiếm và bồi dưỡng những tài năng văn học nghệ thuật.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm hiệu quả, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân tham gia.

#### II. TÊN GỌI CUỘC THI, THỜI GIAN, CÁCH THỨC THAM GIA, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

##### 1. Tên gọi cuộc thi

Cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026).

##### 2. Nội dung và hình thức cuộc thi

**2.1. Nội dung:** Thi viết tìm hiểu về truyền thống lịch sử của Quốc hội và Hội đồng nhân dân qua các thời kỳ; Các gương điển hình tiên tiến trong hoạt động dân cử, hoạt động xã hội; Tiếng nói người dân,...

**2.2. Hình thức:** Thi viết tác phẩm Báo chí, Báo in, tác phẩm Văn học (thơ, truyện, ký, hồi ký,...).

##### 3. Đối tượng và số lượng dự thi, cơ cấu giải thưởng

### 3.1. Đối tượng

- Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND các cấp; Các Ban HĐND các cấp; Thường trực Hội đồng nhân dân các cấp; Cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan dân cử các cấp và nhân dân trong Tỉnh.

- Bài viết có thể của 01 tác giả hoặc nhóm tác giả dự thi, phù hợp với chủ đề và các quy định của cuộc thi.

### 3.2. Số lượng dự thi

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả được dự thi tối đa 02 tác phẩm.

- Mỗi tác phẩm gửi dự thi gồm bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft Word).

### 3.3. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể: đối với địa phương, cơ quan, đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia dự thi.

- Giải cá nhân:

+ 01 giải đặc biệt.

+ 02 giải nhất.

+ 03 giải nhì.

+ 04 giải ba.

+ 05 giải khuyến khích.

Ngoài ra, đối với giải thưởng phụ do Ban Tổ chức cuộc thi xem xét, quyết định, tùy tình hình thực tế.

## III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời hạn nhận bài thi: từ tháng 02/2025 đến hết ngày 30/9/2025 (*theo dấu bưu điện*).

- Tổng kết trao giải: Cuối tháng 12/2025, nhân dịp tổ chức họp mặt, tổng kết các phong trào; gặp gỡ, biểu dương tiêu biểu nhiệm kỳ 2021 - 2026.

\* Tháng 02/2025: Ban hành kế hoạch, thể lệ cuộc thi; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo.

\* Từ tháng 3 - 9/2025: Tiếp nhận tác phẩm, phân loại, thẩm định.

\* Từ tháng 9 - 12/2025: Tổ chức chấm thi theo các vòng (*sơ khảo, chung khảo*). Công bố kết quả và trao giải. Tổ chức in tập san các tác phẩm đạt giải.

## IV. CÁCH THỨC GỬI BÀI DỰ THI

- Gửi trực tiếp, đường bưu điện hoặc email về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Địa chỉ nhận tác phẩm: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh (*Số 06, đường Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp*); email: kyniem80namtongtuyencu@gmail.com.



- Ghi rõ thông tin: Ghi thể loại tham gia; thông tin tác giả/nhóm tác giả họ và tên, ngày sinh, địa chỉ, số điện thoại, email (nếu có).

**V. KINH PHÍ:** Sử dụng kinh phí được giao theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố hưởng ứng, triển khai kế hoạch cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) đến đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

2. Đề nghị Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tích cực hưởng ứng tham gia và vận động những người có khả năng tham gia cuộc thi.

3. Đề nghị Báo Đồng Tháp, Đài phát thanh - truyền hình Đồng Tháp, Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật, Hội Nhà báo phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh truyền thông về cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026), vận động hội viên tham gia cuộc thi và cử cán bộ tham gia Ban giám khảo cuộc thi.

4. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh thông tin trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên để vận động những người có khả năng và điều kiện tham gia cuộc thi.

5. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh là cơ quan thường trực của cuộc thi này; tham mưu kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026).

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi viết “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- UBND, BTT.UBMTTQVN Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện, thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp;
- Lưu: VT, Phòng HCTCQT (Ngân).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Kiều Thế Lâm**